
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA 104/2019 
 
O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com o disposto no Decreto nº 064/2019 de 13 de 
Agosto de 2019. 
 
RESOLVE:  

Art.1º - Fica DESLIGADA do cargo efetivo de Agente de Saúde, nível C18, Regime Estatutário 
deste Município, a partir de 20 de Setembro de 2019, a Servidora Sra.  ROMIRA MARCELINO PEREIRA 
MENDES em virtude de Aposentadoria junto ao Instituto Nacional do Seguro Social- INSS.  

 
Art.2º -  Fica declarada a vacância do cargo de Agente de Saúde conforme o Decreto 

064/2019. 
Art.3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de 
Setembro de  2019. 
 
Gabinete do Prefeito. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

A Secretaria Municipal de Saúde vem por meio desse convidar a todos os interessados para AUDIÊNCIA 
PUBLICA DA SAÚDE, que será realizada no plenário da sala de reuniões da Câmara Municipal de Vereadores 
de Ribeirão do Pinhal, a partir das 15 horas do dia 27 de setembro de 2019, referente ao 2º Quadrimestre do ano 
de 2019 

Vanderlene Silveira de Rezende 
Secretária Municipal da Saúde 

Terça-feira, 24 de setembro de 2019   Ano II | Edição nº 263    Total de Páginas: 003 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano II | Edição nº 263 – Terça-feira, 24 de setembro de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 74/2019. 
 
SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 

 
O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do 

Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei no 1.977, de 06 de dezembro 
de 2018; decreta. 
 

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
Suplementar, no valor de R$ 154.000,00 (cento e cinqüenta e quatro mil reais), com recursos de remanejamento 
de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano. 
Unidade – 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Uranos. 
Projeto/Atividade - 15.452.0007.2015 - Manutenção das Atividades do Departamento de Obas e Serviços 
Urbanos. 
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código reduzido - 00720 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 
 
Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transportes e Viação. 
Unidade – 001 - Departamento de Manutenção do Transporte e Viação. 
Projeto/Atividade - 26.782.0008.2017 - Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviário. 
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código reduzido - 00800 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
 
Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Unidade – 001 - Departamento de Educação. 
Projeto/Atividade - 12.361.0009.2019 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar. 
Natureza da Despesa:- 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código reduzido - 00940 - 00107 - 0107/99/01/00/00 - Salário-Educação 
Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito 
Suplementar, os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
ÓRGÃO:- 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO URBANO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Obras Públicas e Serviços Urbanos. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 15.451.0007.2055 - Conjunto Pinheiras. 
NATUREZA DA DESPESA:- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 
CONTA DE DESPESA:- 00680 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). 
 
Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Unidade – 001 - Departamento de Educação. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano II | Edição nº 263 – Terça-feira, 24 de setembro de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2019 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar. 
Natureza da Despesa:- 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código reduzido - 00890 - 00107 - 0107/99/01/00/00 - Salário-Educação 
Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Ribeirão do Pinhal – Pr, em 23 de setembro de 2019.  

 
Wagner Luiz Oliveira Martins 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-09-24T09:08:48-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




